
Po$fiö?ticzv mamsr 250000 whtp1 ,flnio czekowe ¥>. M. 0. Matowiice 800

C ^rzedpSala:
! rocznie na poczcie 

47OOOÖO mk., u kolpor
terów od 11- 20 kwietnia 
1500000 mk., włącznie 
dostawy, pod opaską w 
kraiu 7000 000 mk. za 
gra». 15000000 mk.

Ogłoszenia:
za wiersz petytowy lub je
go miejsce 130000 mkp. 
za reklamy 2000w mkp.

L

Adres
na listy i przesyłki pie
niężne; „Gazeta Robot- 
Ukza", Katowice G. SI., 
skrzynka pocztowa 101 
Redakcja w Katowicach 
ulica Teatralna nr. 12 

(Ratuszowa)
Administracja 

ulica Teatralna nr, 1.
Telefon nr. 1150.

CODZIENNY ORGAN POLSKIEJ PARTJ1 SOCJALISTYCZNEJ
------ ~~ - ...... .....—— ....................... ..- I58889BTOI59BBB9!

Nr. *5
B*»***!»***'«

Katowice, niedziela, 29-go kwietnia 1924 r.
waam

Bok 2' I

Zmartwychwstanie.
Rok rocznie obchodzi świat święta wielkanocne. 

Święta te dziwnie towarzyszą rozbudzeniu wiosny, 
powstającemu życiu wiosennemu. Budzi się wio- 
sna, budzi, się przyroda pod wpływem ciepłych pro
mieni słonecznych z długiego zimowego snu. Dla
tego też z (wszystkich świąt wita świat święta wiel
kanocne najradośniej1. Bodaj, że najserdeczniej 
proletariat fabryczny i górniczy, dla którego zima 
staje się zwykle podwójnie ciężką i smutną.

Nazywamy święta te Zmartwychwstaniem! 
Chrystusa, On to po krzyżowych dniach odwalił 
ciężar kamienny z swego grobu, zmartwychwstając 
w chwale, niosąc czerwony sztandar miłości.

Tak głosi legenda! ! 1
Legendy nieraz bywają prorocze; po długich 

odstępach czasu spełniają się słowa wypowiedzia
ne w chwili jasnowidztwai i głębokiego przeczucia. 
Słowa legendarne nabierają realnych kształtów i 
spełnia się przeznaczenie dziejów ludzkości.

Nic nie jest zdolnym tamować rozwoju dziejo
wego, tak jak ciemnota nie zatamowała kulturze i 
technice dróg do tych wyżyn, na których obecnie 
króluje majestat postępu i człowieczeństwa.

Rozwój dziejów prze naprzód z niepochaimo- 
waną siłą, a ręce ludzkie nie mogą nieraz nadążyć 
formować dzieje w właściwe kształty' i kierować je 
do przygotowanych łożysk, aby przyniosły bło
gosławieństwo ludzkości.

Zmartwychwstaje wiosna, zmartwychwstają 
dzieje — ale rodzi się wiosna nasza, wiosna, która 
nigdy jeszcze nie jaśniała proletariatowi, a które! 
dzieje przeznaczyły byći i która przyjść musi.

Trudne są dla proletarjatu te lata oczekiwania'. 
Rok rocznie witamy ten dzień Zmartwychwstania 
Chrystusa z tą ciichą nadzieja, że nastanie ta wiosna 
prawdzi'w.ai Rokrocznie nadzieja nas zawodzi. Idą 
tysiące i przychodzą tysiące. Dola nasza jest jak 
zawsze czarna i tig/ętna. Krótkie przebłyski wiosny 
powojennej zatonęły gdzieś w czarnych mgławi
cach rozwydrzenia powojennego, a została nami 
tylko walka o tę wiosnę, którą tak pragniemy.

Walka toczy się w całej pełni!
Czarna reakcja, która pęta środkową Europę 

W kajdany faszyzmu i nacjonalizmu, korzyć się mu
si 'przed zwycięstwem; wielkiej idei socjalizmu, któ
ra na kramcach rozwydrzenia reakcyjnego buduje 
mocny gmach deimokroicji i ij no stęp u. Z chaosu teo
retycznych dogmatów! i (przesłanek, krystalizują się 
potężne, realne fundamenta nowego światopoglą
du, przeznaczonego do kierowania dziejów ludz
kości;.

Sil nem i nierozerw'alnem pierścieniem: o pląs a f 
socjalizm środkową Europę, podobnej do niespo
kojnego złowrogiego wulkanu, grożącego zniszcze
niem i zagładą.

Zmartwychwstaje idea marksizmu1. Po przez 
świat kroczy ona zwycięskimi szykjeni. Proletar
iat spełnia ogromne historyczne zadanie, a dzieje 
wypowiadać będą sąd.

Bez gwałtów spełniajmy jako klasa robotnicza 
nasze zadanie.

Potężną konserwatywną do niedawna Aiig-lją 
rządzi rząd robotniczy. Socjaliści rządzą w Danji 
i zdobywają coraz więcej wpływów w państwach 
Skandynawjif. We Francji gotuje się demokraty
czna lewica do objęcia spuścizny naćjona Ustycznego 
Poincarego. W Polsce socjalizm zatacza coraz to 
szersze kręgi! Niedawno pokazał proletariat Au- 
strji, żie urnie zwyciężać nawet w najtrudniejszych 
chwilach! Świeżo podczas wyborów w Bawarji i 
niemieccy socjaliści zachowali swoją siłę i we
wnętrzną. spoistość Olbrzymią Australią rządzą 
rządy robotnicze Ameryka, która zawsze pozo
stawała w tyle za ruchem robotniczym, dziś kroczy 
do konsolidacji szeregów socjalistycznych:

Czarna reakcja tylko chwilowo za pomocą, 
gwałtu jt erom dorywa się do władzy Lecz są to 
jej przedśmiertne podrygi Gin je świat burżimzyj- 
ny nieuchronnie, a (zwycięża idea Marksa, idea socja
lizmu Zbliżamy się do nowej wjosny, do naszego 
Zma rtwych wstania

Jak socjalistyczny Wiedeń będzie świętował 1. Maja.
Robotnicy wiedeńscy czynią olbrzymie przygo

towania do tegorocznego obchodu święta majowego 
Niezależnie od pochodów, wiecowi i uroczystości w 
Zamkniętych lokalach, robotnicy wiedeńscy pra - 
pą nadać imjastu także zewnętrzny wygląd świą
teczny Przoduje w tym kierunku socjalistyczny 
Magistrat, który na ratuszu, lia placu przed ra- 
tuszeim, oraz na wszystkich miejskich domach 
poleci wywiesić czerwone sztandary. Pozat^m o- 
Zdobione będą sztandarami domy budowlanych 
spółdzielni robotniczych, których Wiedeń liczy 
"Doro.

Rozwój organizacji socjalistycznych 
w Czechosłowacji.

Od 20. do 22. hm, odbywać się będzie kongres 
socjalistów czeskich w Mor. Ostrawie. W paź- ' 
bierniku 1923 r. part ja ta liczyła 160 tys. członków, 
% 2,790 oddziałach. Part ja wydaje 4 dzienniki,
5 Wgodników i dwutygodników, przegląd na
ukowy, kilka organów specjalnych, poświęconych 
Prawom komunalnym, oświatowym itp. Ruch 
awodowy i spółdzielczy, współdziałając ściśle z 

rozwija się bardzo pomyślnie, wyjątkowo 
^8paniiale rozwija się robotniczy ruch sportowy!

Upadek komunizmu w Czechosłowacji.
Ze sprawozdania sekretarza czesko-słowackiej 

jprtil komunistycznej Zapotocky'ego za r. ub., 
^ynika, że w r. ub. liczyła ona około 100 tys. 
pionków, a jest to part ja obejmująca wszystkie 
prodowości republiki czesko-siowackiej. W r. b. 
Fba członków będzie jeszcze mniejsza, szereg 

komunistycznych przestał wychodzić. Są to 
kutkj wstrzymania subsydjów ze strony Moskwy. 

Mhowjew niedawno chełpił się, że komunistyczna

part ja Czechosłowacji najbardziej dojrzała do re
wolucji na Zachodzie. Tymczasem komuniści 
czesko-słowaccy ni czerni się nie odznaczyli, za oo 
spotkała ie hkara. 1

Układy polsko-niemieckie.
Wiedeń, 16. IV. (Pat.) Jak już wiadomo, 

pełnomocnik rządu polskiego dr. Wit Prądzyński i 
pełnomocnik niemiecki, były sekretarz stanu, dr. Loe- 
wald przy udziale prezesa górnośląskiego trybunału 
rozjemczego Kaekenbeka, podpisali dnia 15. kwietnia 
w Berlinie protokół arbitrażowy, który ma być pod
stawą. rokowań polsko-niemieckich pod przewodni
ctwem Kaekenbecka. Rokowania te rozpoczną się 
we Wiedniu dnia 28. kwietnia i tyczyć się będą wy
kładni postanowień artykułów 3., 4., 5. trraktatu. 
W rokowaniach tych wykluczona będzie kwestja 
art. 91 traktatu wersalskiego oraz sprawa ewentual
nego tworzenia jakichkolwiek organów kontrolnych. 
Pozatem pełnomocnicy polscy i niemieccy zgodzili 
się co do tego, że wszystkie postanowienia, które 
zostaną ustalone w rokowaniach wiedeńskich, bądź 
to w drodze porozumienia, bądź to przez sędziego 
rozjemczego, będą się odnosiły także do Polaków, 
obywateli niemieckich, o ile mogą znaleźć do nich 
zastosowanie.

Prowokowanie strejku rolnego.
Od 3 tygodni trwają układy w ministers lwie 

pracy o unormowanie głodowych płac robotników 
rolnych, nie wydając żadnego rezultatu. Obszar
nicy odmawiają jakichkolwiek ustępstw, mimo >.e 
płace są absolutnie niewystarczające. I tak docho
dzą one od 471 tysięcy do 972 stosownie do wieku 
ku i płci. Obszarnicy ofpmiją płace od 560 do 
1,248.000 miarek, podczas gdy Związek robotni
ków lolnvch żada 1,059.000 do 2.187 000 miarek.

Ponieważ obszarnicy żądania te odrzucili, — 
Związek robotników rolnych obniżył swe żądań tai 
do- 60 proc. podwyżki, to jest do płac od 773 
tysięcy do 1,555 000. I na to obszarnicy gię nie- 
zgadzają, wobec czego pos tow- Kwapiński o- 
ś wija doza1, że postępowanie to znaczy prowokował 
nile przez obszarników strejku.

Procesy polityczae w Niemczech.
Berlin, 18. IV. (Pat.) Do Vossische Zeitung 

donoszą z Lipska, że akt oskarżenia przeciwko człon
kom organizacji Consul zawiera między innemi oskar
żenie o zamordowanie Rathenaua. Niewiadomo je
dnakże, czy proces ten odbędzie się w Lipsku przed 
trybunałem do spraw ochrony republiki, ponieważ 
istnieje silna dążność zniesienia tego trybunału. Dal
szy los trybunału a zarazem procesu zależy od wy« 
niku wyborów do parlamentu.

M o g u nc ja, 18. 4. (Pat.) Proces przeciwko Niem
com, którzy dopuścili się sabotażu na terenie okupo
wanym, zakończył się dziś wyrokiem mocą którego 
12 oskarżonych skazano na 5 do 20 lat robót przy
musowych, 9 na więzienie od roku do 5 lat, dwóch 
oskarżonych zasądzono zaocznie na karę śmierci, 6 na 
20 lat robót przymusowych.

Krwawa akcja wyborcza.
Brema, 18. 4. (Pat.) Na jednem ze zgromadzeń 

podczas przemówienia ministra sprawiedliwości Se
vering^ przyszło do krwawego starcia pomiędzy so
cjalistami a komunistami. Wiele osób zostało ciężko 
rannych.

Kandydaci polscy nä posłów do 
Reichstagu.

Opole, 18. 4. (Pat.) Nowiny Codziennie do
noszą, iż na posiedzeniu komitetu wyborczego na 
Westfalię i Nadrenię postawiono następujących kan
dydatów na posłów do parlamentu niemieckiego: 
Kołpackiego Franciszka, prezesa związku górników 
w Bochum, Drukarczyka Jana, sekretarza związku 
Polaków w Niemczech w dzielnicy 111. Börning, Kor
czyńskiego Franciszka, sekretarza związku metalow
ców w Oelsenkircken, Kwiatkowskiego Mariana, re
daktora „Narodowca“ w Herne i Wardzińskiego Włady
sława, dyrektora banku w Bochum. Kandydaci ci 
Wybrani być mają w następujących okręgach wybor
czych: Kolonia, Düsseldorf Zachód, Düsseldorf
Wschód, Münster, Minden i Arnsberg.

Kongres socjalistów łotewskich.
Ryga, 17. 4. (Pat.) Został tu w czwartek 

otwarty jubileuszowy kongres lewicy socjalistycznej, 
która obchodzi 20-lecie swego istnienia. Przemówie
nia powitalne wygłosili delegat międzynarodówki 
Ceretelli, oraz delegat rosyjskich mienszewików Dan. 
Delegat P. P. S. poseł Czapiński w swoim przemó
wieniu podkreślił, iż socjaliści polscy i łotewscy są 
wspólnie zagrożeni od wschodu i mają wspólne za
danie utrzymania pokoju. Dziś delegat polski uczest
niczy w wielkim meetingu urządzanym przez kongres.

Wynik głosowania w Grecji.
Ateny, 18. 4. (Pat.) Ostateczny wynik glosowa

nia podczas plebiscytu w sprawie ustroju państwa 
greckiego jest następujący: Za republiką głosowało 
758 742, a przeciwko 325 322.

Ruch sf rej ko wy w Anglji.
Southhampten, 18. 4. (Pat.) Na jutrzejszym 

meetingu pięć tysięcy robotników wysłucha sprawo
zdania o rezultatach konferencji, jaka odbyła się po
między przedstawicielami pracodawców i komitetem 
wykonawczym Tradeunionu. Pracodawcy zgodzić się 
chcą na zaniechanie lokautu tylko pod tym warunkiem, 
jeśli robotnicy powrócą do pracy pod dawnymi warun
kami. Przypuszczają, że zatarg będzie zlikwidowany 
w przyszłą środę.

Londyn, 18. 4. Położenie w przemyśle budo
wlanym pogarsza się. Strejk zdaje się być nieunik
niony.



^vatowüce, dnia 20. kwietnia 1924 r.

Przyszłość Kapitalizmu.
Jeszcze na długo przed wojną rysowały się fi

lary kapitalizmu Jego zachałanna bezwzględność 
sięgała tak głęboko, że nawet rządy tak reakcyjne 
jak niemiecki miarkować ją musiały w drodze usta
wodawstwa socjalnego, zapoczątkowanego przed 30 
przeszło laty i stale rozwijanego w innych już 
Warunkach

Wszelako kapitalizm osaczony ze strony zrze- 
szonych wiarstw robotniczych, które — świadome 
swlej potęgi — coraz głośniej upominały się o swe 
prawia, wciąż ulepszał swą organizację celem sku
teczniejszego przeciwstawiania się żądaniom, ludu 
pracującego. Lubo potężnemi rozporządzał środ
kami pieniężnemi, któremi torował sobie drogę do 
rządu i ciał ustawodawczych, lubo władał wszech
potężną prasą, na którą łożył i łoży mil jardy, nie
mniej szukał sojuszników, aby doszczętnie zgnieść 
znienawidzony ruch robotniczy,

Spó lwikiem tym był militaryzlmL Nie jest tiar* 
jelmtnicą, iż do wojny pchały nietylko sfery zawodo- 
fwb - wojskowe, dla których era pokoju była bez
owocna, ale nadto tak zwany „ciężki przemysł“ 
czyli wielcy fabrykanci broni, amunicji, żelaza jtd\ 
usilnie wspierani przez finansistów, z którymi naj
ściślej są zespoleni. Wojna miała na celu dostar
czanie kapitałowi olbrzymich korzyści a wojsko
wym chwałę suto także opłacaną, odznaczeniami, 
dtonacjajmi, ale miała też unieszkodliwić ruch ro
botniczy, z którym, się coraz więcej liczyć musiano, 
bo wpływ jego polityczny i gospodarczy bezustan
nie się rozszerzał.

Ody wreszcie po pięcioletnich zmaganiach się, 
pokój został przywrócony, kapitalizm; znalazł się 
w obliczu przesilenia. Źródło zarobku zanikło. 
Trzeba było zamienić miecz na pługi i lemiesz. Lecz 
przejście to nie było łatwe. Granice wielu krajów 
zostały przesunięte, zatracono stare rynki wielo
letniego zbytu, nie znajdując nowych. Stosunki ro
syjskie sprawę jeszcze bardziej skomplikowały. 
Kraj ten, zwany Spichlerzem; Europy, przestał pro
dukować na wywóz, zmniejszając tern samem przy
wóz. Luka w ten sposób wytworzona, była bar
dzo dotklitwą. Na domiar złego, centralna Europa 
pod brzemieniem zniszczonego prawie bezwarto
ściowego pieniądza (waluty) również nie mogła 
sprowadzić z zagranicy innych przedmiotów, jak 
najniezbędniejsze surowce — obok zboźia — co 
Okraje Wytwarzając na eksport postawiło w nader 
krytyczne położenie.

Miljony bezrobotnych w Ameryce a więcej W 
Anglji, które należy żywić kosztem; państwa; i gmin 
są widomym znakiem kryzysu nurtującego świat 
cały. _

Kapitalizm złożył niezbity dowód, że jedynie 
dhia o zarobki drogą wyzysku pracy, rządu; i kon
sumentów wogóle. Z chwilą zaś, gdy wyzysk ten 
jest utrudniony, umywa ręce od wszystkiego, prze
rzucając cały ciężar na barki robotników wyrzuco
nych na bruk.

Kapitalizm np. w Polsce trzymając się zasad
niczo tych samych metod, zna jeszcze drogę po
średnią, zanim do ostatecznych doprowadza środ
ków1. Mianowicie, żąda pomocy od rządu pod 
groźbą zamykania warsztatów pracy, Los zaś ro
botników pozostawia każdemu, byle nie sobie.

Rząd w obawie lokautów ugina się pod jarz
mem wielkiego kapitału, wywijającego maczugą 
Wygłodzenia klasy robotniczej. Rezultat jest po
żądany. Fabrykanci otrzymują świeże kredyty, u- 
mieszczane po części w surowcach a po części w za
granicznej walucie, wzmacniającej dotychczasowe 
zapasy. Starczy to na parę miesięcy, często na ter
min nawet krótszy.

Niema w tern ani sprawiedliwości, ani logiki. 
Byłoby o wiele prostsze, gdyby fabryki przeszły w 
ręce państwa, któreby ustąpiło je kooperatywom; 
pracowniczymi. Myśl tę popierało kąku z najwięk
szych kapitalistów niemieckich, b. min. spraw za
granicznych, zatmordówany przez' reakcję, Walter 
Rathenau, projektując w ankiecie o unarodowieniu' 
kopalń Węgla, spłatę właścicieli w ciągu lat 30; nie 
zostaliby więc pokrzywdzeni, ewentualnie dalsza 
zas współpraca ich zostałaby należycie wynagro
dzona.^ Przez ten czas wyszkolonoby kadry spe
cjalistów dla kierowania przedsiębiorstwami w 
przyszłości'.

W programie spodziewanego rządu angielskie
go, któremu przewodzi tow. Ramsay Macdonald, 
upaństwowienie kopalń zajmuje naczelne miejsce, po 
niem opodatkowanie kapitałów do 60 procent, ce
lem spłaty długów państwowych, pochłaniających 
około 500 milljonów funtów szterlingów rocznych 
procentów. Taką sumą możnaby kryzys przemy
słowy odrazu usunąć, wykonywując roboty inwesty
cyjne, jak budowa kolej, kanałów, domów itd!., 
dzięki czemu liczba bezrobotnych znacznie się, 
zmniejszy.

Przykład najbogatszego kraju europejskiego 
Wywrzeć musi wpływ na inne państwa.

Względnie dodatnim przeto wynikiem powi
kłanych stosunków gospodarczych jest osłabienie 
kapitalizmu, który, straciwszy tu i ówdzie pomoc 
mditaryzmu oraz wtpływy u niektórych rządów, 
zmuszony będzie wejść na drogę kompromisów.

!Rl S i

ćb^cLA ROBOTNICZA

Zmartwychwstańcie
wy wszyscy, którzy przygnieceni jesteście troską, 
jak życie utrzymać.

_ Wy wszyscy, którzy w podziemiach spędzacie 
życie, aby iinni w zbytku1 i rozpuście pod jasnemu 
słońcem; trud wasz trwonili.

Wy wszyscy, którzy wśród turkotu maszyn i 
zgrzytu kół nie słyszycie pieśni zmartwychwstania 
nowej potęgi: klasy robotniczej.

Wy wszyscy, których panowie tego świata 
cierniami i goryczą obdarzyli, którym jarzmo na
jemnika na kark wtłoczono;.

Wy Wszyscy, którzy pragniecie żyć nowenn 
życiem wolnego człowieka; których myśl rwie się 
poza widnokrąg roboczego zwierzęcia. j

Wy wszyscy Zmartwychwstańcie.
Wielki dzwon myśli nowej, dobrej, nowiny 

huczy? zbudźcie z odrętwienia duchlał Waszego

Zmartwychpowstańcie.

Zwycięstwo socjalistów.
Zadrżał kapitalizm świata, gdy angielscy so

cjaliści odnieśli wielkie zwycięstwo w wyborach' 
i objęli rządy w swe ręce Po kongresie hambiir- 
skilm krok angielskich towarzyszy uważać możemy 
za prawdziwą rewolucję w dziejach ruchu robot
niczego

Ale socjalną - demokracją zwycięża! i w in
nych państwach.

W ubiegłym tygodSniu odbyły się wybory w 
Finland'ji i Danji Są to kraje o wysokiej kulturze 
— można powiedzieć, gdzie analfabetyzmu nie mo
żna nigdzie zauważyć To też dzięki ludu tvch 
państw jakakolwiek demagogia nie miała tu miej
sca, nie miała posłuchu

Kogo Wybierał lud tamtejszy?
Wyniki wyborów według wiadomości telegra

ficznych każą nas skonstatować, że lud tamtejszy 
głosował wszędzie za socjalną - demokracją Naj
większą ilość mandatów uzyskali socjalni demo
kraci: Nietylko to Ale porównawszy wyniki
przeszłych Wyborów z teraźniejszemu, zauważymy, 
że socjalna demokracja w Finlandji zyskała o siedm 
mandatów więcej, niż przedtem a w Danii również 
siedlm; W parlamencie fińskim zasiadać bedze 60 
posłów socjalno - 'demokratycznych' a w Danji 55 
Jak donoszą najnowsze telegramy, z powodu wynir 
ku Wyborów wvbuchnęło przesilenie gabinetowe a 
król wezwał przywódcę socjalnych - demokratów 
do utworzenia rZadu. Należy się też wobec tego 
spodziewać, że socjalni demokraci obejmą rządy 
w Danji.

Wynik wyborów dó „Folketingu“ jest następu
jący : Liberalna party a rządowa zdobyła 44 man
daty (straciła 6), ludowa partva konserwatywna 
zdobyła 28 mandatów, partva socjalno-'demokra- 
tvczna 55 (uzyskała 7 mandatów) partva rady
kalna 20 (uzyskała 2), oartya szlezwickiai zdo
była 1 mandat. Komuniści, handlowcy, agra- 
rjusze i Hak zwany związek sprawiedljwości nie o- 
trzyimały żadnego mandatu. Pomimo, że ko - 
mumTści osiągnęli 10.000 no dpi sów, koniecznych dla 
uznania ich za stronnictwo polityczne, przy wy
borach kandydat komunistyczny otrzymał zaled
wie 6.204 głosy.

Omawiając wvnik wyborów, dziennik ko
penhaski „Kjopenahan“ pisze, że wybory tib-
Wiodły jasno, iż życzeniem’ większości narodu jest 
powierzenie władzy partii socja l-demokratycznej 
pod przewodnictwem Stauninga:. I istotnie do
noszą, że obecny gabiłnet poda się do dvmisii, a 
misję utworzenia nowego rządu otrzyma Staun in g.

Tak Wybierał lud. Ale wvbory miały jeszcze 
pod innym Względem wielkie znaczenie. Finlandia 
fest bezpośrednim sąsiadem Rosu sowieckiej. Tu 
Właśnie lud ma naiieosza sno^obność obserwować 
życie społeczne W Rosji i według tego t»ż wydać
0 tym systemie opinie. Że klasa robotnicza fińska
1 duńska Widzi w systemie sowieckim iedvnie zgu
bę, świadczy o tern to. że fińscy komuniści stra
cili 9 mandatów, tak, że uzvskali tvlkr> 18 man
datów. Zaś w Danii aczkolwiek ośmielili się 
kandydować, nile uzyskali ani jednego mandatu. 
Duński lud milczącą odwrócił się od komunistów.

Głos dziejów mówi jasno i otwarcie: Socjal
na demokracja kroczy naprzód Jej nostęp jest wy
nikiem postępu cywilizacji'. Komun:zm upada, bo 
jego grunt jedynie tam, gdzie ciemnota}. Kapi
talizm również trzyma się dotychczas tv]ko mocy 
swego złota, chronionego przez ciemnotę i klery
kalizm. NieuśWiałdomjony lud będzie zawsze nie
wolnikiem kapitalizmu i detmagogji. Dlatego so
cjalna demokracja kładzie wielki nacisk na wy
kształcenie ludti. Bowiem to jest praca dla przy
szłości, która, o ile ma być szczęśliwa, musi 
mieć zdrowe podstawy. Tak rozumieH rewolucję 
społeczną fińscy i duńscy wyborcy. Dlatego wy
nik Wyborów w Danji i Finlandii jest znamien
nym głosem dziejowym, potwierdzającym, że 
wkrótce zdruzgotany zostanie dotychczasowy sy
stem kapitalistyczny

tor S3,

Wiele obiecafący początek
Jak wiadomo, były dotychczasowe zarobki 

Górnośląskim Przemyśle Przetwórczym zawsze • 
gulowane wedle stawek uchwalonych dla hut ^
laznych. Z chwilą rozpoczynającej się akcii Wpr " 
clwnym kierunku, t. j. wniosków Związku praJ
dawców wielkiego przemysłu o redukcję zarobkó 
i pierwsze ich przeporwadzenie o 10 proc. mocW 
rozstrzygnięcia Komisji Arbitrażowej, stanęli n5 
tychmiast i pracodawcy Przemysłu Przetwórczej 
na pozycji, domagając się od istniejącego j,esZcj 
wtenczas w pełnymi składz e Zespołu Pracy związ
ków metalowców, zgody na redukcję w tej Sanjej 
wysokości. ' ■

Ze względów czysto formalnych, nic zgodził sit 
jednak ostatni na redukcję, oświadczając, że do
póki Komisarz demobilizacyjny, do którego się Ze
spół Pracy o kasację danego wyroku Komisji Arbi 
trażowej odwołał, swego wyroku nie wyda, uważa 
się odciąganie robotniczych zarobków1 o te 10 proc, 
i \v wielkim przemyśle za nieważne, ergo, nie może 
być umowy o przenoszeniu tego samego bezprawia 
na Przemysł Przetwórczy.

Na takie postawienie kwestji zgodzili się wów
czas i pracodawcy, ponieważ jednak p. Komisarz 
demobilizacyjny przewlókł wydanie wyroku o kilka 
tygodni, odwlekła się sprawa o tyleż czasu.

Pracodawcy nie mając podstawy prawnej dc 
odciągania zarobków, a jeszcze mniej chęci do pła
cenia ich w dawnej wysokości, odnieśli się ze swej 
strony również do Komisji Arbitrażowej, ale po
nieważ 20. marca wreszcie p. Komisarz demobili
zacyjny swoje sankcje na wyrok z dnia 10 lutego 
ujawnił, cofnęli swój wniosek, aczkolwiek już dzień 
rozpraw był na 24. 3. wyznaczony.

Zupełnie bezpodstawnie, wbrew wszelkim do
tychczasowym praktykom, uznali oni pomyślny dla 
w elki ego przemysłu obrót rzeczy i dla siebie za 
obowiązujący.

W tym czasie rozpoczęły się już jednak z po 
wodu przedłużenia czasu pracy dla górników tę 
tarcia w Zespole Pracy, które w końcu do naszego 
wystąpienia doprowadziły. Na rozbiciu się Zespo
łu Pracy nie mogła jednak ucierpieć sprawa robot
nicza, nie mając więc już potrzeby porozumienia się 
w tej sprawie z pozostałym jeszcze Zespołem Pra
cy stawił tow. Rybicki w porozumieniu z D, M. V. 
w1 dniu 29. marca wniosek do Komisji Arbitrażowej, 
ażeby ode agamę już vrz/.z pracodawców Przemy
ślu Przetwórczego z rob a uznała swoim wyrokiem 
za ne ważne. — Termin w tej sprawie był już wy
znaczony na 16. bm.

Ku wielkiemu zdziwieniu wnioskodawcy tele
fonował mu jedn k Dr. Hack mann ze Zwi zku Pr> 
codawców, że termin się nie odbędzie, ponieważ 
Zespół Pracy z Król. Huty wniosek w imieniu tejże 
wycofał — ?

Wedle bliższych informacji zapytywał już przed 
tygodniem kierownik biura pracodawców w Król 
Hucie oo do stawionego wniosku w mniemaniu, że 
ten wniosek od Zespołu Pracy pochodzi. Odpo
wiedź dano mu taką, że w poniedziałek 14. bm. 
będzie miał Zespól Pracy swoje posiedzenie i zaj" 
mje do tej sprawy stanowisko, które potem poda 
do wiadomości pracodawcom.

Wypadło ono tak, że wniosek został wyco
fany i termin nie mógł się odbyć, ponieważ pra
codawcy się na niego nie stawili. -

Zaznaczyć trzeba, że pracodawcy są formal
nie w porządku, bo oni otrzymując z Komisji Arbi
trażowej zawiadomienie, nie wiedzą, kto jest wnio
skodawcą, w dobrej więc wierze zwrócili się doi 
Król. Huty myśląc, że starym zwyczajem Zespół 
Pracy wniosek stawił.

Zachodzi jednak pytanie dlaczego Zespół Pra
cy cofnął wniosek jakiego nie stawiał ? — Nie chcie* 
ltbyśmy przypuszczać, że nosił on się z zamiarem 
popsucia naszych wysiłków, ażeby nam odebrać 
sposobność bronienia słusznej sprawy robotników, 
gdyż byłoby to za głupie, ażeby w to uwierzyć 
można. — W każdym razie należy to, co się stało, 
uważać jako pierwszy nielojalny czyn, jakiego się 
Zespół Pracy wobec naszej organizacji dopuścił1. ;

Podając powyższe do wiadomości ogółu roH 
botnjków, dajemy im sposobność do wyciągnięci$ 
z tego dowolnych wniosków.
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OBRUSY I KOŁDRY, POKRYCIA 
NA OTOMANY, FI RANY, MANU
FAKTUROWE TOWARY KUPUJE 
SIE NAJKORZYSTNIEJ PO NAJ- 
NIŻSZYCH CENACH W FIRMIE
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i’Wesoły nam dzień dziś nastał...
jP Ta^a pieśń znów rozbrzmiewać będzie w świe- 

I ta wielkanocne, święta Z martwych wsiania Chry- 
gtusa-Boge -Człowackg, — tego Chrystusa, którego 
uśmiercono, ukrzyżowano za to, że opiekował się 
paluczkiemi, pokrzywdzonemi, u karcił wyzysk 
czjpwieka przez człowieka, przepędzał z świątyni 

I p|atnych fałszywych kapłanów-handlarzy, którzy 
I ;]]iast krzewić i głosić hasła miłości bliźniego — 

handlet uprawiali, to jest obłudnymi słowy za
ciemniali rozum-ducha pracowitych biednych na 
korzyść ludz' leniwych, rozpustnych bogatych la; 
posiadających broń barbarzyńską.

I bronią barbarzyńców zadano śmierć ciału Chry
stusa, lecz duch jego zdrowy i dobry nie zamarł, 
fwtstait i wszedł w masy ludzkości. Zmartwychwstał 
i zmartwychwstaje minio że dziś nie brak handla
rzy ziprzedawających' i duszę i ciało za srebrni- 
Kj lub papierowe pieniądze.

Zdrowe ziarno w postaci hasła miłości bli
źniego' Wydaje plony. Tych, którzy w myśl ha
sta Chrystusowego postępują, zwlą socjalistami, 
socjalistą — społecznik, ten który żyje nie iyjkoi 
dla siebie [eoz) i dla społeczeństwa. Pasożyci, ego
iści, samoluby z ochotą ukrzyżowaliby wszystkich 
socjalistów już i z tego powodu, że domagają 
się od tych rzekomych zastępców Chrystusa po
sługujących się dla obłudy sziachetnemi hasłami 
religijnemu urzeczywistnienia tych haseł; ukrzyżo
wałby za to, że socjaliści walczą o t0 urzeczyn 
wistnienie. Nie mogąc jednak dzisiaj ukrzyżować 
tych, którzy się upominają o prawa do życia dla 
siebie i swej braci, szkalują i prześladują ich, 
porównywają z spacz o nem i elementami wyrosłemi 
dz:ęki szerzycielom ciemnoty, bo drżą na myśl o 
zwycięstw^ Prawdy...

I dziś w dniu Zmartwychwstania odzywamy i 
pytamy się dzisiejszych mocarzy, posługujących1 
się gwałtem, i obłudą. dlaczego śpiewacie 
„wesoły nam dziteń dziś nastał...“, kiedy 
nie wszyscy, co imają ludzkie oblicza, mogą się 
weselić? Może odpowiecie, że się za ma 1 o mo
dli]. Tymczasem wy za dużo się „modlicie“ i, 
za dużo złego czynicie. Dlatego dla jednych każ
dy dzień jest wesołeni, dla drugich każdy ćędeń 
smutnem. My socjaliści nieustannie będziemy
was demaskowali, odsłaniać będziemy obłudną 
szatę, którą okrywacie waszą czarną duszę, tak 
długo, aż lud roboczy się na was pozna, i zmar
twychwstanie i nauczy was żyć tak, ażeby nie
cko dla wyzyskiwaczy dzień duś był wesołem,* 
lecz dja Wiszystkjeh ludzi pracy, którzy zmartwych
wstają, rozumiejąc ideę socjalizmu. nb.

Wiadomości teiegraficzse.
Berlin (Pat.) Sędzia śledczy przy Najwyż- 

Trybunale Państwowym dla ochrony repu
bliki wydał szereg nakazów celem aresztowania róż
nych członków partji komunistycznej1 Wśród po
szukiwanych pi sta mi gończymi znajdują się także 
byli posłowie do parlamentu Rzeszy Koehnen, Rem- 
wele, Stecker i Froehlich oraz były saski minister
Brandtler

Londyn (Pat.) 16. bm. na konferencji mię- 
"zy przedstawicielami kopalń węgla i górników za
decydowano przedłużyć moc działania istniejących 
przepisów o operacji zarobkowej na następne dwa 
ygodniie, t j. do 30. bm. w którym lo dniu rządowa 
komisja ankietowa zbada bliżej istotę zatargu

Moskwa. (Pat) W Moskwie został otwarty 
drugi ogólny kongres giełd związku republik so- 
weckich. W kongresie bierze udział 200 przed
stawicieli gjełd związku republik sowieckich.

Tu lon. (Pat.) f otuk Pelletier Soisv pobił re
kord świtowy osiągniętej na hvdroplanie wysokości 
wznosząc się do wysokości 2 tysięcy metrów' z cie- 
zareim 1500 kilo.

Waszyngton. (Pat.) Senat odrzucił po
prawkę dekretu ustawy ilmigracyjnej zabraniającej 
w okresie 5 lat wszelkiej imigracji do Stanów Zje
dnoczonych1.
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Dalsze szczegóły katastrofy na 
szybie „Gabryela“.

„Robotnik Śląski" pisze:
Straszna katastrofa na szybie „Gabrjela“, która 

w sobotę pochłonęła 15 o filar a w niedzielę obja- 
wiiłaa się w olorzymiej eksplozji, dotąd tu nie
widzianej, i która swoje piętno zgrozy .przynjo- 
sła aż na powierzchnię, jest według znawców co 
do wybuchu najstraszniejszą katastrofa, jakie by
ły dotychczas w z agi. kar w. Przypadkowi tylko 
trzeba zawdzięczać, że nie zostało tyle ofiar, jak 
przy katastrofach poprzednich. W każdym razie 
i ta ilość musi poruszyć nawet kamienne serca,

Kogo tu w nić?
Hydra kapitalistyczna, żądna zysku' wciska 

robotnika taim, gdzie robotnikowi grozi śmierć.
Po wybuchu niedzielnym przystąpiono do 

przeszukania placu kopalni. Z pod gruzów wy
ciągnięto urzędhika Skrdlia ciężko poranionego i 
urzędniczkę Hanke'ową, również ciężko zrań jo-
ną w głowę. Czterech było lekko rannych. Są> 
to; urzędnik J, Funiok, st, J. Filipczyk, dozorca, 
J. Ga,1b'zdyl, oraz służąca WawrzyczkóvYfifl, Cii zo
stali zranieni przez odpadające szkło i żela z o.

Jak dotychczas skonstatowano, jest w oko
licy 20 domów uszkodzonych'. Większa część z 
nich im,a zer wlane dachy i powybijane okna.

Rozmiar szkód
Rozmiar szkód, spowodowanych katastrofą, 

niieda się dotychczas oznaczyć. Według fachow
ców, szkoda ta przewyższa 40 nr!jonów Kcz. 
Zważywszy, że kopalnia nie będzie czynną dhp 
gie lata, szkoda będzie jeszcze większą, choćby 
tylko dlatego, że z kopalni tej wydobywaneo 320 
wagonów węgla dziennie.

Pogrzeb ofliar.
W poniedziałek odbył się w Karwinie pogrzeb 

sztygara Swaczyny. Robotnicy wzięli gremialnie 
udział W pogrzebie. Masy ludzi odprowadziły tra
gicznie zmarłego. W pogrzebie między in nem i
byli urzędnicy kopalńiam}, inżyniedrowje, oraz 
konsul polski Ve tu lani z Morawskiej Ostrawy.

O wiele smmniejszym był pogrzeb murarza Fr. 
Krzępka z Polski, którego również udało się — 
chociaż martwego już ■— wyrwać z groźnych cze
luści podziemnych. Pogrzeb odbył się w Po]see. 
Do granicy odprowadziła go grupa robotników i 
przyjaciół1. Nie bvłn tego prze mchu, nie bvh> 
tych osobistości, które były na pierwszym pogrze
bie, Boć tamten był sztygar, a lo murarz.

Komisja rozkazała szyb zatamowane z powie
rzchni Tak długo będzie zatamowany, nie wia
domo. W każdym razie przez długi czas tułać się 
musi robotnik po obcych szybach.

Na szybie „Hohenagger“, który bezpośrednio 
złączony jest z „Gabrjeln“, załoga n'ie chciała 
zjechać do kopalni, obawiajac się o swoje ży
cie. Po Wytłómaczcniu, że nie grozi żadne nie
bezpieczeństwo, załoga zjechała do kopalni;

Co z górnikami
Dowiadujemy się, że z załogi szybowej na 

„Gabrjeli“b wynoszącej przeszło 16000 judzi, ża
le dlwie 500 będzie zatrudnionych w Karwinie, to 
jest przy pracach na pow erzejmi „Gahrjeli“» na 
„Hohenegger“ i na „Barbarze“, reszta zaś jest 
przeznaczona do o kr. gu ostrawskiego. Wywołuje

Kochany Kodaku 1 ©bywaleln!
Powiedz Twej żonie, matce i siostrze, żePryma bana slain

jest najzdrowszem napojem familijnem i że jest tańszą od
obcych wyrobów.

Pamiętaj o tern, że w fabryce Prymas pracują ftjlflO TlIlOl EÄfj!

Prawdziwa tylko powyższym opakowaniu

,________ ______________________ l ir. 93
to niezadowolenie gdyż ptzypuszczano' że gór-i 
nicy znajdą zatrudnienie na szybach dr. La risch a wl 
Karwinie.

Sytuacja na szybie „Gabrjela“ w Ki" winie nie 
zmieniła się. Wczoraj zauważono słabszy pod
much wiatrów z szybu nr. II. Robotnicy tamują 
szyb Praca ;est barcizo utrudniona i skończoną 
zostanie prawdopodobnie dziś. ! .

Kopalnia jest ze wszystkich’ stron zamknięta 
tak, że nikt nie może dostać się na podwórze 
kopalni» jedynie członkowie komisji mają l"am 
dostęp; W okolicy panuje spokój Z wdzięczno
ścią przyjęto w Karwinie wjaklomiość, że sejm 
troszczy się o to, aby wdowy i sieroty po tra
gicznie zmarłych miały byt zabezpieczony.

W tych dniach przybędzie do Karwiny specjal
na komisja z ministerstwa pracy i ooieki społe
cznej, która przeprowadzi ścisłe śledztwo w spta 
wie katastrofy

Katastrofa odbiła się poważnem echem i za 
granicą, szczególnie w Paryżu Jednak nie z 
powodu tego, że jest tam spora ilość akcjona- 
rjtiszy, dp których szyb tęp należał Wywołało 
to poważny popłoch na giełdzie paryskiej.

0 zmianę gospodarki w Katowickim 
magistracie

Burmistrzem miasta Katowic jest z wole tm i- 
NPR. pan Dr. Góm,K Dlaczego ten pan jest w 
NPR. nie wiemy, ponieważ nie był on nigdy robot
nikiem ani też narodowo polskiem.

Lecz to jest jut sprawą krzykliwych reklamo
wych przywódców NPR.

Magistrat miasta Kałowie prowadzi tez naj
gorszą gospodarkę komunalną,, co już nasz towi. 
BiniszKiewicz kilkakrotnie w Sejmie Śląskiem pod
kreślił*. Niestety krytyka ta posłuchu nie znalazła, 
ponieważ parasol enperoweKi ochroni menefów tej 
partii przed najsłuszniejszą krytyką.

Obecnie enperowiec pan Mach, dawniejszy re
daktor „Polaka“ zaczął wydawać „Wojną Trybu
nę“ i iw numerze 5 tejże oświetla drastycznie enpe- 
rowską gospodarkę Dr. Górnika, który jest „naj- 
ÜdjaInięjazem“ burmistrzem, ponieważ należy do 
NPR., jest doktorem a co najważniejsze i Śląza- 
kiiemi. ’ 1

Przypuszczamy, że połowa zarzutów, które 
podnosi pan Mach stanowią urojenia a może na
wet blagę, lecz druga połowa zarzutów wystarczy; 
aby magistracką, działalność enperowskiego burmi
strza nazwać bagnem.

-Na szczęście odbędą się chyba niedługo wy
bory do katowickiej Rady miejskie{ i położą kres 
tej partyjnej zgnihzme.

Istnieje również nadzieja, że Katowice zostaną 
powiększone przez przyłączenie gmin sąsiednich i 
w ten sposób zostaną Katowice nietylko spolszczo
ne, lecz: i zorganizowana kjasa robotnicza znajdzie, 
odpowiedni wyraz w magistracie. Towarzyszę, 
gotujcie się do wyborów.

Je J. Friemel
Eaf@wlc@9 Ml. Byrekcyjiis 10 1805

dostarcza wszelkie artqkalg sportowe
Majowa konferencja t. P. S. na Katowice 

i okolice
Konferencja odbyła się w piątek, dnia 18. bm. 

Obecni byli przedstawiciele: Katowic, Za wódzia, Za
łęża, Dębu. Bogucic, Nikis z u i Ligoty.

Towarzysz Biniszkjewjcz zagaił konferencję i 
wyjaśnił plan obchodu majowego W innych la
tach urządzaliśmy pochód przez Katowice, ponie
waż w tern roku domagają się pochodu Mysłowice 
i SiemianoWjce, przeto poleca O. K. R. P. P S. z 
Katów'C zrezygnować i zastosować się do powyż
szych życzeń. Po bardzo obszernej dyskusji pod
jęto następującą uchwałę:

Katowice, Zawodzie, Bogucice, Roździeń-Szo- 
pienice, Janowi i Njkjsz idą do Mysłowic. Załęże, 
Jo ze fowled i Dab idą do Siemianowic. LigoWi Za- 
łęzka Hałda urządzają obchód w Ligocie. Go- 
dzin.V' i punkty zborne zostaną ogłoszone afiszami.

Następme omawiano sprawę wielkich Katowic 
i wybory do katowickiej Rady miejskiej. Postano
wiono natychmiast podjąć prace przygotowawcze'.

Na tern zamknięto konferencję.

Pilili MFlIi i Fiiiiiiiiii
Załęże. Dnia 13. hm. odbyło się wspólne ze

branie członkowskich Zvv. Rob. Prz rn. Met. i 
Wolnego Związku w naszej miejscowości. W sprał 
wie wyoorów do rad zakładowych huty Baildona 
przemawiał tow. Jakubowski, wyjaśniając i 
piętnując robotę zdradziecką Zjednoczenia zawodo
wego Zarazem oświetlił obecne położenie klasy 
robotniczej, dając Wskazówki, jak robotnicy po
winni się bronić przed zachłannością kapitali
stów; Wszyscy zebrani byh z referatu zadowole
ni i obdarzyli mówcę oklaskami.

Zgromadzenie zakończono odśpiewaniem jednej 
zwrotki „czerwonego sztandaru“, Cz. R.



Katowice, dnia 20. kwietnia i924 r. fc 4U. i ' *'■

Król. Huta. W wczorajszy piątek odbyła się 
na slalr p. Radwańskiego konferencja przedmą jowa 
na powiat Swiętochło wieki. Po ref. tow. posła 
Rumpfelta natąpua ożywiona dyskusja, w której, 
brali udział towarzysze Witkę, Rożek, Foit, Olej
nik, Wolny, Kubacik i inni. Stawiając poszczegól
ne wnioski co do zbiórki majowej. Większością 
głosów uchwalono na m"ejsee uroczystości ogród na 
górze Redena. Program uchwalony przewiduje 
nilk, Wolny, Kubacik i inni, stawiając poszczegól- 
pochodów i to o godz. 9. przed południem, skąd! 
wyrusza cały pochód przez Świętochłowice, Wiel
kie Hajduki do Król. Huty Po przemówieniu tow. 
posła Rumpfelta, który wskazał na doniosłość te
gorocznego święta majowego, zamknął tow. Cho
roba lreznie odwiedzoną konferencję. J

Popołudniu odbyło się wspólne posiedzenie z 
kartelem „Wolnego związku w Polsce“ w Krók 
Hucie. Organizacja nieni. socjalistów zgodziła się 
współuczestniczyć w pochodzie majowym 
Bliż :zy program zostanie po świętach ogłoszony 
w „Gaz. Rob.“ z.

Baczność towarzystwa C. Z. Z. P. i P. P. S. 
powiatu rybnickiego

Jako sekretarz odbytej konferencji PPS. w| 
Rybniku, daję do wiadomości, według uchwały 
konferencji, plan zorganizowania demonstracji na 
dzień 1. Maja Towarzystwa, które na konf. nie 
były zastąpione, powinny się do powyższego pla
nu zastosować Otóż, fil je Ochojec, Golejów^ 
Rybnicka Kuźnia1 i Wielopole, zbierają się w Wie
lopolu, skąd pochodem wyruszają do Rybnika. — 
Kopalnia Bjuechera, Boguszowice, Roj, Rogoźnia, 
Rowień i Kokoczyń w Boguszowicach, skąd wy
ruszają pochodem: do Paruszowca. W Pa ruszo w- 
cu zbierają się filje Paruszowjec, Ligota, Ligocka 
Kuźnia i Gotartowice, skąd wyruszają pochodem! 
do Rybnika wraz z pochodem z Boguszowie. W 
Chwiałowicaeh zbierają się miejscowości: Janko- 
wice, Świerklany, Michałkowice i Chwałowice, — 
poczem wyruszają do Rybnjka. Wszystkie zaś 
miejscowości z okręgu Wodzisław, zbierają się na 
kopalni „Emy“, wyruszając pochodem przez Po
pielów, Niedobczyce, w których to miejscowoś
ciach powinny się zbierać wszystkie okliczne filje 
udając się następnie do Rybnika. Towarzystwa, 
ktorem; jest niemożliwe urządzić pochód z powo- 
dd Wielkiej odległości od Rybnika, powinny li
cznie przyjechać pociągiem do Rybnika, udać się 
tu eto parku za miastem ku ChWałowicoim (Hasen- 
hteide) i tu oczekiwać pochód z Chwało wic i z 
nim razem udać się do miasta. Pochody te 
powjnne się zatrzymać przed miastem i dopiero 
z odbiciem zegara 11-ej gadziny przed południem 
razem wkraczać do miasta na rynek, gdzie od
będzie się prawdopodobnie przemówienie powital- 
ne, potem pochód przez miasto do „Hasenheide“, 
gdzie się odbędzie przemówienie uroczyste. Potem 
pochod ruszy znów do miasta, gdzie nastąpi roz
wiązanie pochodu i towarzystwa udają się do 
swych miejscowości i według swych planów bę
dą się zabawiać. Oznaczki majowe, które przy
widzą specjalne kurjery, sprzedawane będą na 
miejscach zbornych. Towarzysze, ażeby pokazać 
naszym wrogom karność w szeregach robotniczych, 
musimy bezwarunkowo tą uchwałę reznektować.

(^rTlu Maia słaną wszystkie kopalnie, 
fabryki, wiarszfafy pracy, niech w dniu tvm po
dążą wszyscy robotnicy demonstrować, gdyż świę- 
T<LPracy Maia> to święto wszystkich robot
ników, na rzecz zbratania ludów. R. Motyka.

Z Towarzystw
Huta Jerzego. W miedz elę, dnia 13 hm. od

było się zebranie Zw. Strzeleckiego w lokalu p. 
Lipoka. Zebranie zagaił przewodu, obyw. Nie
wiadomski, udzielając głosu do referatu obyw. 
kom. obwod. Asienk;e wieżowi, który wyjaśniw
szy regulamin, określił zarazem założenie i znar 
czenie Zw. Strzeleckiego, podnosząc przy tern za
sługi marszałka Połsudskiego dla niepodległej 
Polski. W końcu dał naim wskazówki co do ob
chodu uroczystości święta narodowego. Obyw. 
Niewiadomski wyjaśnił sprawę podwyższenia 
składek dla czynnych i wspierających członków 
od 1 kwietnia. Po stwierdzeniu ilości obecnych 
członków mianowany został ob. Marszycki przez 
kom. obwodowego kierownikiem oddziału, który 
ten urząd chętnie przyjął. Skarbnikiem został wy
brany ob. Horze la Obyw. Jaśkiewicz odparł za
rzuty, skierowane przeciwko niemu, podkreśla
jąc trudy i pracę jego koło rozwoju naszych to
warzystw. Dalej omowiiono sprawę założenia od
działu Zw. Strzeleck. w Siemianowicach, do cze~ 
go przyrzekł korni. obw, oraz oddz. Huty Jerzego 
udzielić p-omocy. Porozumiano się również co die* 
urządzenia wycieczki z poszczególnymi oddziałami 
w dniu 18. czerwca do Pszczelnika Obyw. Mar
szycki podziękował kötm. obw. Asienkiewiczowi zi& 
przybycie i Wygłoszenie pouczającego wykładu, — 
poczem. przew. Niewiadomski zamknął zebranie 
zwykłem hasłem. Sekr.

,Ilona* „SSiii. ,Bona‘ |
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Korespondencje
Z wiecu inwalidzkiego w dniu 13. kwietnia 

1924 r. w Katowicach.
Wiec Zagaił przewodniczący Śląsk jego Zarządu 

Wojewódzkiego Związku Inwalidów Wojennych 
Rzeczypospolitej Polskiej kol. Ciasno cha, wyjaśnia
jąc zarazem licznie zebranej publiczności cel i zna
czenie wiecu, oraz dziękując tejże za interesowanie 
się sprawą poszkodowanych przez wojnę i po
wstania, również witając przedstawicieli bratnich 
kói‘Z\V‘. Inw. Woj. R. P. kol. Stachockicgo z Po- 
znanijaf i kol Pawiaka z Lodzi, członków z Wydziału 
Wyk Zw. Inw. Woj. Rzeczyp. P. w Warszawie jak 
i "przedstawicieli koła Zw. Inw. Woj. Rz. P. w Biel
sku Krakowie, Cieszynie i Sosnowcu. Po prze
czytaniu porządku dziennego nastąpiły przemówie
nia przedstawicieli kół Związku Inw. różnych miej
scowości, krytykując ospałą działalność niektórych 
urzędów rentowych oraz wyzywanie inwalidów od 
bolszewików, żydów, orgeszów, gdy się śmielej 
upominają o poprawę swego bytu. Następnie prze
czytano projekt ustawy w przedmiocie uregulowa
nia zaległ}ch należności z tytułu zaopatrzenia pie
niężnego Inwalidów Wojennych tudzież pozosta
łych po nich rodzin. W dyskusji nad projektem 
przemawiało 15 mówców w sprawie pracy przy 
Urzędach Rent, wszyscy żaląc się na niedobre trak
towanie Inwalidów, ich słusznych praw, na bezpra
wne zawieszenia rent. i niezastosowanie się Oł U. 
R W. do ustawy inwalidzkiej. Z wywodów po
szczególnych mówców można było wywnioskować, 
że Uf. U. R. W. w Król. Hucie a osobliwie urzęduw 
jący p. dyrektor Nawrot nie wykonuje należycie 
rozporządzeń wydanych przez odpowiednie mini
sterstwo z dnia 10. stycznia 1923 r. przez co nen- 
ciarze ponoszą wielkie szkody. Słyszano nawet 
okrzyki o usunięcie tegoż pana; Na wiecu tym 
przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję:

.Zgromadzeni na wiecu inwalidzkim, dnia 13. 
kwietnia hr. żądają niezwłocznego zastosowania się 
Uf. U. R. Woj. przy opracowaniu lub wypłatach 
rent wojskowych, przy sądach dla spraw rent woj
skowych do miarodajnej ustawy.

Żądamy natychmiastowej wypłaty podwyżki, 
którą otrzymały Wdowy i załatwienia tej sprawy 
na mocy art. 10 tymczasowego rozporządzenia Ślą
skiej Rady Wojewódzkiej.

Żądamy najenergiczniej wypłacenia bezprawnie 
zawieszonych rent inwalidom, wojennym i" z po- 
wstania;

Żądamy wyższych norm przy wypłaceniu za
ległości za nie przeklasyfikowane renty i zmiany 
art. 1-go w danym projekcie.

Domagamy się wobec coraz większego wzma
gania się ilości bezrobotnych inwalidów wojennych, 
WdóW i sierot bezwzględnego wykonywania art. 55 
ustawy inwalidzkiej, jak również obrony przed wy
zyskiem przez pracodawców, którzy wypłacają za
robki poniżej cennika robotników niewykwalifiko- 
waanych.

Domagamy się natychmiastowego wykonania 
ąrt. 53 ustaw yinwalidzkiej w przedmiocie nada
wania przez państwo gospodarstw rolnych, a rów
nocześnie stwierdzamy z ubolewaniem, że w tym 
kierunku odnośne czynniki żadnych realnych kro
ków nie poczyniły.

Domagamy się poszanowania postanowień 
art, 54 ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych 
jtd. przez Rząd, który winien w pierwszej linjli dać 
przykład prywatnym przedsiębiorstwom, zatru
dniając w zakładach ofiary wojny.

Protestujemy przeciwko nadawaniu koncesji 
wszystkich' rodzajów osobom nie podpadającym pod 
brzmienie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojen
nych i domagamy się, aby winni złamania odnoś 
n>ch rozporządzeń władz centralnych pociągnięci 
zostali do surowej odpowiedzialności

Protestujemy przeć wko wydalaniu przez Dy
rekcją kolei żelaznych' i inne urzędy pracowników 
inwalidów ,jak townież wdów i sierót przy prze
prowadzeniu redukcji.

Zebrani domagają się podwyższenia rent inwa
lidzkich i Wdowach do takiej wysokości, jak w 
całej Polsce.

Delegaci żądają dodatku kresowego 40o/o\ jaki 
pobierają urzędnicy W Województwie Śląskiem;.

Wzywamy Sejm śląski, aby zażądał objęcie
ustawy przez Rząd1 centralny i. stworzył delegatur

ry minister. Skarbu w Katowicach, celem wejścia 
W życie ustawy z dnia 18. nar ca 1921 r. )M

Delegaci żądają warsztatu ortopedycznego w 
Województwie Śląskiem.

Wzywamy Sejm, aby załatwił sprawę adlmię 
nistracji, to jest, kle ma wykopywać, ustawy.

Delegaci żądają opieki lekarskiej dla wdów, 
sile rot i rodzin po poległych.

Delegaci żądają natychmiastowego wstrzyma
nia obecnej redukcji inwalidów wojennych oraz 
rewizji w sprawie redukcji według okólników Mi
nistra Kolei Żelaznej p. Tyszki.

Zebrani nadmieniają, że komisja socjalna ni* 
czuje się na siłach do przeprowadzenia naszych 
żądań, z których tylko niektóre powyżej wymie
niliśmy. W takim raz je komisja ta powinna ustąpić 
i wezwać Sejm do utworzenia nowej zdolniejszej 
komisji.

Śląski Zarząd Wojewódzki Z. J. W. Rz. P. P, 
wzywa sejm śląski powtórnie do powzięcia uchwa
ły wedle dokonania rewizji prac przy Ok U.R.W. 
w Król. Hucie, oraz w wszystkich urzędach ren
towych i zbadać, jak się pracowało zaraz po 
objęciu Górnego Śląska w wyżej poddanych urzę
dach.

Śląski Zarząd Wojewódzki Z. I. W. Rz. P. P. 
uprasza wysoki Sejm śląski, ażeby w przyszłości 
informowano zarząd o załatwieniu rezolucji, a 
nie, jak się do tej pory działo że uwiadomiono 
tylko przewodniczącego grupy załęzkiej p. Kań- 
czyka.

SI. Zarząd Woj. Zw. inw. Woj. Rz. P. Pi

Kronika
Księgarnie Pocztowe#

W najbhższym czasie powstaje nowe urządze
nie na pocztach polskich. Mianowjcje Księgarnia 
Nauczycielska uzyskała od Rządu koncesję na lat 
10 na uruchom‘cnie ,,Księgarń Pocztowych“ w u- 
rzędach pocztowych na terenie ca tej Rzeczypospo
litej Polskiej Agendv „Ksi garń Pocztowych“ bę
dą różnorakie i dzielić się będą na trzy działy: l1, 
dział księgarski, 2 kolportaż czasopism1 i dzienni
ków! i 3 handel materiałami kancelaryjnemu a więc 
sprzedaż papieru listowego, pocztówek i artykułów, 
wchodzących w zakres galanterii papierniczej

„Księgarnie Pocztowe“ działać będą na tere
nie wszystkich poczt i agencji pocztowych w spe
cjalnie do tego urządzonych kioskach względnie!, 
okienkach pocztowych Podobnie jak „Ruch“ o- 
garniia wszystkie dworce i stacje kolejowe, tak 
„Księgarnie Pocztowe“ oprą się o system organi
zacji pocztowej, akcją swą docierając do najdalszych! 
zakątków od stacji kolejowych odległych

Zjazd międzynarodowy nauczycielski
w Warszawie.

W ostatnich dniach sierpnia odbędzie się wi 
Warszawie Zjazd międzynarodowy nauczycieli szkół 
średnich Zjazd zwołuje ,,Le Bureąu Intemąt"oną|| 
des Federations nationales du personel de VenseigHi 
nement secondaire public“ Z organizacji polskich! f 
do Federacji międzynarodowe i należało dotąd je- 
dynie T. N. S. W. ' '

Teatr Polski
czynny będż*e w pierwszy dzień świąt dwa razy: 
po poiudiniju o godz. 3-ej zawsze mile widzila!-' 
ny dowcipny w treści i melodyjny wodewil Jp 
Krzewińskiego p. t. „Maojr ułanów“ z po. Chmie-i 
Iową, Godlewską, Petrzyckilm, Fz'-.żakiem i Z o-; 
nerem w rolach naczelnych1. Wieczór „Moralność 
Pani Duliskiej“, życiowa kom cd ja O Zapolskiej; 
W, pierwszorzędnej obasdzie najwybitniejszych ar
tystów naszego teatru. W poniiedzU’ek Teatr Ka
towicki na zaproszenie da w Wodzisławiu „Burmi
strza Stylmonda“ Maeterlinka w koncertowej 
realizacji reżyserskiej i aktorskiej. Na wtorek pd 
południu sztuka historyczna „Ogniem i mieczem“ 
wieczór zaś gen jus z Moliera w doskonalej korne- 
djł „Chory z urojenia“ panować będzie niepo
dzielnie na scenie katowickiej. W środę dwa 
gościnne Występy w Król. Hucie. Po połudn. O) 
godz. 4-ej specjalne widowisko dla młodzieży, 
które wypełni „Ogniem i mieczym“ — wieczór 
teatr rozbrzmiewać będzie śmiechem na „Majorze 
ułanów“ W sobotę „.Złoty wiek rycerstwa“ ba
wić będzie przednim humorami i wyborną satyrą1, 
Na wszystkie widowiska bilety wcześniej naby
wać można w Kasie Teatru Polskiegoi



GAZETA ROBOTNICZA! Nr. 92

r^MnW‘Cß- (Niebezpieczni goście.) Dwiaj nie-1 
ieczni awanturnicy przyczepili się do niejakie- 

W hotelu Monopol zaprosili go na,

j^łnwice, dnia 20. kwietnia 1924 r._________

Bis, poczerni wspólnie wybrali się do mieszkania 
ifptza gdzie mu zadano jakiegoś środka odurza- 
ISf ’poczerni! Breetz wpadł w stan uśpienia, bo, 
j ?• , poprzednie winko musiało u niego działać,
' jt się obudził, spostrzegł z przerażeniem brak 
j cennego zbiioru monet starych i ubrjań,
I S' kilku miljardów mkp 

1 v Król. Huła. (Nowa cena gazu.) Gazownia 
Hska wyznaczyła za metr sześcienny gazu cenę 

S 7jn "Monety gazowe kosztują 0,11 złp.
Z DALSZYCH STRDN.

a Doroczny Zjazd delegatów Zw. Pracown. 
i!i' Miejskich w Polsce.

Dnia 3. i 4. maja rb. W sali Związku praco- 
uników miejskich, w Warszawie przy ul. Wareckiej 
j,r 7 odbędzie się III. Doroczny Zjazd delegatowi 
Związku pracowników miejskich w Polsce,, z na- 
stepującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie obrad;
2) Wybory Prezydju-mi Zjazdu;
3) Regulamin obrad1 i Wybór Komisji;
!) Sprawozdanie Zarządu Głównego: — 

a) ogólne i b) kasowe;
4) Sprawozdanie Centralnej Komisji Rewizyj-

ł nej;
6) Sprawia utworzenia Centralnego Związku

Pracowników instytucji użyteczności pu
blicznej w Polsce

a) projekt statutu Związku;
b) ustalenie kandydatur do władz Związku

7) Wolne wnioski
Na Zjeździe mają prawo brać udzśał delegaci 

Oddziałów w stosunku 1 delegat na 100 członków 
i członkowie Zarządu Głównego. Przewodn.
Połączeniowy Zjazd Związków Pracown. Miejsk.

Gazowni Elektr. i Telefonów w Polsce.
Dnia 4. maja br. o god'z. 9 rano w lokalu zwją- 

! zku pracowników miejskich w Polsce, przy ulicy 
| Wareckiej odbędzie się połączeniowy zjazd związ

ków pracowników miejskich, pracown. gazowni, 
elektrowni i telefonów. Zjazd ma na celu utwo
rzenie jednego centralnego Zw‘ązku pracowników 
instytucji użyteczności publicznej.

Na porządku obrad będą następujące sprawy:
1. Zagajenie i wybory prezydjum.
2. Statut związku.
3. Zadania ; taktyka związku.
4. Wybory do władz związku.
5 Wnioski,
W zjeździć biorą udział delęgaci .poszczegól

nych oddziałów w stosunku 1 na 100 członków, a 
także członkowie zarządów głównych z wymienio
nych związków i komisji rewizyjnych1

Związki pracown komunalnych, nie należące 
dotychczas do odpowiednich Central, mogą wysłać 
swych delegatów

Sekretariat Komisji Centralnej Związków 
Zawodowych w Polsce

Warsząiwia. (Pat.) Rada ministrów na poie- 
dzeniu w dniu 16. bm. powzięła uchwałę w przed
miocie ustalenia na miesiąc maj mnożnej dla okre
ślenia uposażenia dla funkcjonarjtiszów państw0" 
twych i wojska Na miesiąc maj mnożną ustalono 
w'wysokości 0,36 zł p. względhiie 648 000 marek.

— i» Rozmaitości
Ile Polska ma kopalń węgla?

|# Na podstawce ostatnich danych statystycznych 
°gółe:m w państwie polakiem w końcu listopada r. 
ubiegłego liczba kopalń węgla wynosiła 112, zaś 
robotników 223.872. Wydobycie węgla wynosiło 
\ öi|ljony 126.239 ton, co w porównaniu z mie- 
%cem poprzednim wykazało wzrost produkcji oi 
629.681 toA, , !

■" wsr'+vafcj

Niezamleszkanie wyspy*
Podczas ukończonego świeżo spisu ludności! 

Szkocji, stwierdzono ciekawy fakt mianowicie, że 
śród wysp. rozrzuconych wzdłuż wybrzeży szkoc
kich. znajdują się trzy, na których mieszka tylko 
po jednym* 1 człowieku. Jedna z tych wysp nosi 
nazwę wyspy św. Helenyl

Poza tern dwie inne wyspy zamieszkuje tylko* 
po dwu ludzi, liczne zaś inne, choć życie na 
nich byłoby możliwe, są zupełnie niezaludnione.

Wycieczki tatrzańskie.
Zarząd Główny T.U R. urządza w sierpniu br. 

5-dniową wycieczkę w Tatry, połączoną ze zwie
dzeniem Krakowa.

Wyjazd we wtorek, 12. siepnia wieczorem1, — 
we środę przed południem zwiedzenie w Krako
wie Wawelu, Muzeum Narodowego, Uniwersyte
tu jagiellońskiego itdl Przyjazd do Zakopanego 
w środę wieczorem*.

W Zakopanem zostają urządzone dwie równo
ległe wycieczki: dla słabszych i silniejszych. — 
Uczestnicy łatwiejszej wycieczki nocują przez cały 
czas w Zakopanem, zwiedzając w Zakopanem Mu
zeum Tatrzańskie, Papiernię, Szkołę Przemysłu 
Drzewnego itd. Poz tem program łatwiejszej wy
cieczki przedstawia się jak następuje: Pierwszy
dzień — Czerwone Wierchy i Giewont: drugi!
dzień — Dolina Kościeliska przez Miętusią; trzeci 
dzień — Czarny1 i Zmarzły Staw; czwarty dzień 
doliny okoliczne: Białego, Sarnia Skała, Strążyska, 
Łysanki,

Druga wycieczka, trudniejsza, wyruszy pod 
kierownictwem posła Czapińskiego na czeską stro
nę. Pierwszy dzień: przez Liljowe i Zawory doi 
Koprowe] Doliny na noc; drugi dzień: przez Do
linę Niewrycki, Stawy Terjańskie, Szczyt Furko
tu, Dolinę Młynrcy do Jeziora Szczyrbskiego mai 
noc; trzeci dż:cń Popradzki Staw, Mięguszowiecka 
wonna, Rysy dO Morskiego Oka na noc; czwarty 
dzień: przez Dolinę Pięciu Stawów i Kozią Prze
męcz albo Zawrat do Zakopanego

Odjazd do Warszawy niedziela, 17. sierpnia 
wieczorem.

Liczba uczestników ograniczona.
Zapisy przyjmuje i informacji udziela Biuro Se

kreta rj atu Generalnego T U R. (Warszawa, Wa
recka nr. 7) codziennie między godziną 5. ia 7.

Dąb. Zebr. P. P. S. dnia 21. kwietnia o godzinie 10 
u pana Cupryny.

Zawodzie. Posiedzenie wszystkich zarządów towa
rzystw z ramienia PPS. i CZG. dnia 21. kwietnia o 
godz. 10. przed pot. u to w. Nędzy. Zapraszamy 
towarzyszów z Bogucic.

Mysłowice. Posiedzenie zarządów P. P. S., C. Z. G
i Kółka śpiewackiego „Wysoły Głos“ odbędzie się 
w poniedziałek dnia 21. kwietnia o godz. 10 u p. 
Krafczyka. Zarząd P. P. S.

Baczność Łlpiny!
Stow. Rob. Młodz. „Siła" w Lipin ach urządza 

w dniu 27. kwietnia br. na sali p. Angel „Oberża 
hutnicza" T e a t f a Im la t o r s k i. Odegrane będzie 
„Gałganduch" czyli „Trojka hultajska" melodram 
w 6 aktach ze śpiewami. Początek o godz, 6ct.ej 
wieczorem!. Otwarcie kasy o godz. 5-tej. Cen 
miejsc: I. miejsce 2 mil;., II. miejsce 1 i pół mib 
stojące 1 mil jon. Po przedstawieniu taniec. -Za
prasza się sąsiednie placówki „Siły" jak i człon 
ków PPS. i CZZP. O łaskawe poparcie uprasza

Baczność „Strzelec“ Załęże!
Związek Strzelecki oddział Załęże urządzą dnia 

21. 4. b. r. na sali pana Wismaha (dawniej Grünfeld) 
zabawę taneczna wraz z strzelaniem do tarczy o na
grody. Zaprasza się wszystkie oddziały Z w. Str. jako 
też. Tw. P. P. $., C. Z. G. i sympatyków. Początek o 
godz. 3 po poi. O liczny udział uprasza

Zarząd.
Baczność „Siła“ Siemianowice i Strzelec Huta 

Jerzy!
W poniedziałek, dnia 21 kwietnia br. w drugie 

Święto Wielkanocne na sali p Lipoka w Huciei 
Jerzego przy ul Fanny zabawa taneczna. Zaprasza 
się „Siłę" i „Strzelca" z Michałkowie, również) 
placówki PPS i CZZP.

O liczny udział uprasza Zarząd!
Baczność MiircM!

Tutejsze To w. PPS. oraz CZG. i Stow. Młodą. 
Rob. „Siła" urządza w dniu 1.. Maja uroczystość 
majową razem z sąsiedniemi miejscowościami (Ko* 
stuchna, Fuerstengrube, Czułów, Podlesie, Zarzycze 
Ochojec, Wygorzele i Urbanowice).

Porządek dzienny:
1) O godz. 6-tcj rano pobudka). 2) O godz. 9 

rano zbiórka w ogrodzie p. Kuków ki. 3) O godz 
11-tej referat i demonstracja. 4) Po demonstracji 
koncert.

Z okazji święta 1. Maja ukaże się nakładem 
C. K. W. P. P. S.

„Jednodniówka Majowa“
Dotychczas przyobiecali art.: tow. Daszyński 

, Słowo wstępne", to w. Czapiński 1. Maj a Między-, 
narodówka", to w. Ziemięcki „1. Maj, a nasze żąda-! 
nia społeczne", tow. Piotrowski „1. Maj a oświata“, 
tow. Biniszkiewicz ,.1. Maj na Górnym Śląsku", towl 
Kłuszyńska ,1. Maj w Cieszyńskiem", tow Hołów- 
ko ,.Sen o sznadZie robotników", tow. Szpotański 
..Historja war zawskich sztandarów PPS.", tow. Ma
linowski Wspomnienie", tow. Barlicki „1. Maj ai 
pokój".

Zamówienia należy natychmiast nadsyłać, gdyż. 
nakład będzie ograniczony. Zamówienia przyj-1 
mu je C. K. W. (Warecka 7).

Tamże można nabywać plakaty 1-szo majowe 
w cenie 500 tys. marek za egzemplarz, oraz odkryt-- 
kj z pieśniami robotniczemi w cenie 150 tys. miarek 
sztuka. Przy zamawianiu większej ilości powyż^ 
szych wydawnictw — otrzymuje się rabat.

Sekretarjat Generalny.

Za dział polityczny i feljeton odpowiada Sławik Henryk, Katowice 
Za korespond. i dział potoczny odpow. B. Nowak, M. Dąbrówka* 
— Drukiem i nakładem Józefa Biniszkiewicza w Katowicach —

—I Dział inserafowy —
(Za dział inseratowy Redakcja „Oaz. Rob.“ nie odpowiada) 
Teatr Świetlny Kammer, Katowice. Od soboty 19. do 

poniedziałku 21. kwietnia br. wyświetlony będzie najnowszy 
film z ulubionym artystą sensacji .Harry Piel“ p. t. „Karnawał 
Piekielny" w 6 wielkich aktach. Najlepszy film od innych, które 
dotychczas były wyświetlane. Oprócz tego dobry program do
datkowy. W poniedziałek o godz. 11 przed południem wielkie 
przedstawienie dla uczni szkolnych.

Muzyka nasza najlepsza orkiestra w miejscu, uprzyjemnią 
pobyt szan. publiczności.

CURlERHIil IRES1H1RHGIB „BEHÜBE“
Dzierż. Karol Puchalla. MONOPOL P1LS. Dzierż. Karol Puchalla
i---------------- - KATOWICE, RYNEK 12. ------------------

im
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POLECA SZANOWNYM RODAKOM

RESTAURACJĘCUKIERNIĘ
WYDAJE OBIADY WIECZERZE 

CIEPŁE I ZIMNE POTRAWY O 
KAŻDEJ PORZE

RZETELNA I SKORA OBSŁUGA

DOBRZE PIELĘGNOWANE PIWA, 
KONIAKI, WÓDKI I WINA. 
SMACZNE PRZEKĄSKI.

RZETELNA I SKORA OBSŁUGA

Tanio i dslpze liupuje sie hapelusze
1 czapki

dla panów i dzieci oraz wszelkie artykuły 
męskie jak również czapki dla wszystkich 
urzędników państwowych i szkół wyższych

1755

g FR. JOZEFOSKI
ulica 3-go Maja 13. KafOWtC© ulica 3-go Maja 13.

Tylko do 25-. kwietnia S3CZ5; „Gazety Robotniczej
na miesiąc maj

każdy zamówienie przyspieszy i nakłoni znajomych do zapisania „Gazety“. Zamó
wienie późniejsze spowodować może zwłokę w otrzymaniu pierwszych numerów-Niech



Najtańsze 1 najsolidniejsze źródło zakupu!

RSO Katowice XTYL
poleca

1 SS oalleiszi laitrjaig la mion nestle i dinslle
jak Kamgarny, Covercoaty i t. p.

Wielki wybór materjałów bawełnianych.
Specjalny dział Przyborów krawieckich.

Najniższe ceny! Solidna obsługa!

Teatr Świetlny Kammer
Od soboty, 19-go do poniedziałku, 21-go kwietnia b. r

HAR R Y P-I-E-L
ulubiony artysta sensacji w swoim najnowszym filmie

emcb aktów ö wielkich aktów
Szczyt sensacyjnej sztuki. — Awantura nad awanturami.
Wszystkie dzienniki ogłosiły ten film Harriego Piela za najlepszy 
— ze wszystkich innych filmów dotychczas widzianych. —

W poniedziałek o godz. 11 przed poi,Prócz tego: Nadzwyczajny dobry

program dodatkowy Ceny: 400000, 800000, 1200000 mk.

Zwiedzający nas potwierdzają, iż muzyka nasza jest najlepsza w miejsca

Baczność! Baczność!

Zważajcie H
tylko na firmę

Dl. Wincelberg
Katowice, Młyńska 9

lu tylko *<n 
kupuje się najtaniej

i wszelkie ubrania, 
ą obuwie, bieliznę

M. Wincelberg.,
IS21

:

REGISTERED
TRADEMARK

Haöziuutzaina
oMreieaaa 16 at sasaM

udraaaa 16 at saeapiasd
po nadzwyczaj 
tanich cenach.

Jems“
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IßlBlöB 341 !50 ul- Mariacka 8. Igi# 34 1 250
11798

lylła aa Mam;
ablBFöö MmBIiIi.

Tu tylko kupuje się
najtaniej wszelkie

ubrania, 
obuwie 

j bieliznę
Mama ”” 

bSM lrała»ałldi
8. Upali lium

Katowice
ulica Młyńska nr. 13

Od 20-25 bm.
pobierają listowi przedpłatę abona
mentu na miesiąc Maj.
Chcąc sobie zabezpieczyć punktu
alne, bez przerwy, dostarczanie 
gazety, prosimy przedpłatę jaknaj- 
— — rychlej odnowić. — —



E. PUSZKI EW I C Z, Spółka z ogranicz, poręk.
___  KATOWICE ulica 3-go Maja nr. 2_____Telefon 1377. Telefon 1377.
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Fabryka likierów i hurtownia win
poleca na nadchodzące święta Wielkanocne Szanownym Rodakom i Obywatelom swoje

najlepsze wyroby likierów
*mm**mm*maa*aam*a*maamam****a*mmmmmam*m*amnm*mnmn*mn*"************a* 1804

oraz najrozmaitsze wina hiszpańskie, reńskie ltd.

Tanio! Spieszcie się Tanio!

nooiooluiaHeoD składu manutakfum
pod firmą

El. Mosslouiis n Sosnom,
przy ulicy 3-go Maja 11. |

Telefon 3-09. Telefon 309.
(obok Cukierni Warszawskiej)

Poleca po cenach konkurencyjnych 
wszelkie materjały wchodzące w zakres 

maimfaktory.Tanio! Tanio!

Mleczarnia i hurtownia
iiiiiiiiiiiiiiii masła i serów iiiiiiiiiitniii

Stawom 17 Katowice 8tau»puiai7
Najtańsze źródło zakupu

masła, serów i jaj

Polecam:

seru liapiipsłiie i domowe
po bardzo tanich cenach.

Adolf Dörfler I
Katowice, Warszawska 8. f

Poleca;
gotowe i odrysowane hafty 

w wielkim wyborze 
Specjalny oddział: ""

chorągwie i ornaty kościelne. 1
'mwwwfwttwfwtttwwmtłwfr

TEATR APOLLO KINO
i KATOWICE

mmiimrjwiiimwmiw
ulica Poprzeczna 19. 

Telefon 21-68.
inmmiuminumw

KATOWICE
«imTwwnuii.imn'miiii'uu.wmi

Od wtorku, 15-go do 22-go kwietnia br. włącznie
Senzacja! Senzacla! Senzacja!

TAJEMNICA PARYŻA
W Wielki Dramat "IBS

w 3 serjach 36 aktach Ca. 14000 metrów.
H. seria: 12 aktów. Orkiestra zwiększona do 15 osób.
Początek punktualnie o godz. 4 po południu, w niedzielę i święta o godz. 3 po południu 
Uwaga; Zmiana programu we wtorki — Nowa dyrekcja poleca się łaskawym wzgfęd. publ.
Przedstawienie dla dziatwy szkolnej w niedzielę o godz. 11 rano. Ostatnie przedstawienie o godzinie 8,15

W przygotowaniu: „Dwa Światy“" 1838

Przy
wszelkich
zakupnach

prosimy
uwzględnić
ogłaszają
cych
w Gazecie 
Robotniczej

%'

MARGARYNA

Ci,... f

Wesołych świąt życzy Wam ,Jlona‘, która jest ,Bona\
Nmm!i{HiUi;iiKiłłmMitHtłutłmMHui;ł!!iiiiuioimiiHmiiłWiłMiłiił!iił«i!Hłi!i!!tiłmiłiiiiłiłtiwłHmHłoioiiłOHiKłłiłimiHmiiłiłiiiiłiiiiiiłiłiiłł!łiiuuiiiiiin!!iiiiił)iiiiiłii!iiunnii!iiiHiłitiiiiiiiiiiiiiiiiiniiimiiiiiiiiiinniU!iu

LP. Hoffmann 1 Ska., Katowice ?'• ÄmV“;

HiA\AAAAAAAAAAAAAAAAAAH

! ofierze i fam
^ skubane I nlesbubane, »utnę, cZTSle bez -◄
◄<1

prochu I puszyste B

Gotowa bielizna na łóżka r
linonowa i damastowa.

Gotowe pościele
w znanych dobrych gatunkach z dobrymi poszwami 
dla wypraw ślubnych, sypialni i szpital ów.

◄

\
◄
◄

\

Gotowa bielizna na łóżka
tylko w dobrych jakościach.

Kołdry wełniane ►
na obuch stronach najlepsza satyna jedwabna.

Kołdry na wózki dziecinne ► 
Kołdry puchowe £

w dobrym i najlepszem wykonaniu 1820

Materace reformowe
najlepsze gatunki na kołdry dziecięce, takie ^

Materace i Piernaty (Unterbetten). ^
Hygieniczne czyszczenie pierza.

^ Maks Neumann, Katowice £
Specjalny interes wyrobów do łóżek. ^ 

^ ul. 3-go Maja 17 (Grundmańska)

5 Telefen 1893. Założone 1870.
Pozamiejscowej klijenteli zostaną towary....... ...................... . I>

dobrze opakowane. ^
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AFISZE

wykonuje

szybko i gustownie
tanio

DRUKARNIA
Teł 1150

■ii,ul!
GAZETY ROBOTNICZEJ

KATOWICE. i*1. rr atRALNA It TH. HM
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Nie omieszkajcie nadzwyczaj korzystną okazję i kupujcie

przy

w spłatach na raty
Blelśklef Składnicy Wyrobów Sukiennych

mila PleiMoiia
ilazBlslp. 27 III R

TELEFON 6487. TELEFON 1487.
Wszelkie najmodniejsze materjały jakoteż kamgarny, gabardyna i t d. dla 
odzieży męskiej i damskiej, najlepszych wyrobów krajowych i zagranicznych

i korzystnych warunkach spłaty. 
miiptiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiijiiiijiiHtiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
Mojej P. T. Klijenteli podaję niniejszym do wiadomości, że z dniem 29. kwietnia 
1924 r. skład mój przeniesiony zostanie z ulicy Plebiscytowej 27 na ulicę 
3-go Maja 21 1. piętro (Grundmannstr.) i proszę o dalsze liczne poparcie. 1853

• : - - -■ ". ■

Spdłha i op.
Haltwite, U. Paula j

dostarcza wprost z wagom,

Piwo Tychowskie
Jasne i ciemne oraz

■ 707
Okocimskie.

»nrTTnrTTTTTTTr

ralego rodzaii
uiuhofiuje ssuio

M. Kaufmann
Hi

m
1792

Katowice,
ul. Warszawska 23.

a. 1 w mi 'rrrrciXEB

Dla smakoszów
stanowi kieliszek dobrego 
likieru oczywistą sensację

■ 4 ■ n

. Tnmwi—w ii ii hm i mumii Mit   h le-ałwweasiiaeegw

f'V

są wszędzie luMone

Hielsn sprzedsig a Hstouiiiadi
- ulica 5-g© Maga 24

1802

ulica Zielona 16

Al tm aj ster- Desty larn i a
BÄ^SBK^ssaasBmaa

Roźtizleń-Szopienice G. SL
Telefon 571 Katowice Telefon 571 Katowice

■AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAł

I MAGGI I
<; Sr w* flaszkach i kęsikach "*** ^
<

3
<
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<

stale na składzie

i

BAAAÄAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA1

i ..BERNA” >IS
3

niecukrzona
stale na składzie ►

5 ►

| ,Merces’ Sp. Akc. \
«ä Tel. 34 i 251.
ifyTTVTVTTTrfTTTTTTfftfTTTFFTTi

0 ^ aBMKMMIMMMMMMIIIHMBSMMBBSrofflfflHBEBHH rj

1 < Tel. 34 i 256. ul. Marjacka 8 Tel. 34 i 256. \
I ävVTVVVVVVVVVVWVTVWVVVVTVWW#

| # Uwaga! Uwaga! 9
I w Ważne dla odsprzedawców 1|

II Nowo otwarty skład a
® ... hMFtn oalanMin I imkolażii §
HlS ta rx rl firma* flłl
m
S? pod firmą: %
ES Heller i Rosenzweig, Katowice, fll, Sffl, ]M B. 9

poleca hurtownie: 8
Pończochy, trykotaże, rękawiczki, bieliznę, nici, wełnę g) 

oraz wszystkie towary w zakres ten wchodzące. :: |J|

$»a«»»a»aaaaaea»»aea'

Merces’ Sp. Akc.:
WHIM

3 Tel. 34 i 250. el. Marjacka 8. Tel. 34 i 250.

Przy zakupnach wielkanocnych prosimy 
■==- uwzględnić naszych inserentów

Przedświąteczna dwutygodniowa
wyprzedaż emalii »°nÄÄle

poleca 1807

Mmmm Uhu e. iatłaa 11 EleśltóiM ##
ulica Wolności nr. 5 Telefon nr. 1093.

Największy skład wózków dziecinnych
krajowych i zagranicznych na Górnym Sląskuif^

Ceny wózków krajowych od 90 do 145 milj. mk. 
Porcelana, szkła, fajanse i emalja — Kompletne 
wyprawy, naczynia aluminjowe — umywalki 
biurowe i pokojowe — wyroby skórzane — 

galanterja, wyroby srebrne — alpakowe i metalowe.


